INDICAÇÃO

Solicita-se  a  realização  do  serviço  de
patrolamento  e  cascalhamento  na  Rua  G,
Quadra  03,  Bairro  Vila  Nova.  (Próximo ao
Mercado Vila Nova).

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a realização do serviço de patrolamento e cascalhamento na Rua G, Quadra 03, Bairro Vila
Nova. (Próximo ao Mercado Vila Nova).

JUSTIFICATIVA
A via em questão encontra-se sem condições de trafegabilidade, caracterizadas pela presença de
buracos, valetas e irregularidades no pavimento. Tal situação compromete significativamente o acesso
e a mobilidade de pedestres, veículos particulares e, crucialmente, de serviços públicos essenciais,
como a coleta regular de resíduos.
Em períodos de chuva, o cenário é agravado pela formação de lama, o que resulta em atolamentos
frequentes e eleva substancialmente o risco de acidentes.
Desta  forma,  a  execução dos  serviços  de  patrolamento  e  cascalhamento  é  fundamental  para
restabelecer a segurança viária, garantir a fluidez do tráfego local e, principalmente, atender a uma
antiga e justa demanda da comunidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de novembro de 2025.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003800370030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003800370030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:38:26-0400